Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024011200051

51

Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.031763/2023-30. Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e
Inovação - ECTI celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO -
UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58 e a TANAC S.A.,
CNPJ nº 91.359.711/0001-02. Objeto: estabelecer um regime de mútua cooperação técnica e
científica entre UFRPE, FADURPE e a TANAC, para o desenvolvimento do projeto de pesquisa
intitulado "Tanino condensado de acácia-negra (Acacia mearnsii) na dieta de aves de
postura". Valor: R$ 95.738,04 (noventa e cinco mil setecentos e trinta e oito reais e quatro
centavos). Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da publicação no DOU.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153034

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23084.017048/2020-21.
Dispensa. Nº 106/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA .
Contratado: 87.389.086/0001-74 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto promover a prorrogação do prazo de
vigência do contrato original nº 02/2021, ora aditado, por mais 12 (doze) meses, firmado
entre as partes, já devidamente identificadas no preâmbulo deste termo.. Fonte:
100000000 - 2024NE0002. Vigência: 14/01/2024 a 14/01/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.267,16. Data de Assinatura: 11/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2024).

EDITAL Nº 1, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, PRORROGA por mais dois anos, a validade do concurso público elencado abaixo.

. EDITAL ESPECÍFICO: EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: DEP. / UNID. ACADÊMICA ÁREA/ MATÉRIA: PRORROGADA A PARTIR DE

. ED. 11/2019, DOU DE 30/12/2019 (RETIFICADO PELO ED. 28/2021, DOU
DE 6/08/2021)

ED. 01/2022, DOU DE 14/01/2022 DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA (DB) Z O O LO G I A 14/01/2024

GABRIEL RIVAS DE MELO

EDITAL Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

de Área de Concurso Público de Provas e Títulos Para O Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior.
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de área de Concurso Público

de Provas e Títulos para o provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior regido pelo Edital nº 47/2022, de 14/09/2022, publicado no Diário Oficial da União em 15/09/2022 e
suas retificações, Seção 3.

RESULTADO FINAL:
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST)
ÁREA: MORFOLOGIA ANIMAL
TIPO DA VAGA: PESSOAS PRETAS E PARDAS (PPP)
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A)

Lista - Cota Pessoas Pretas e Pardas(PPP) - Lei 12.990/2014

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A)

Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

GABRIEL RIVAS DE MELO

EDITAL Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE ÁREA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

Para O Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior E EBTT.
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de área da Seleção Simplificada para

Professor substituto do Magistério Superior e EBTT regido pelo Edital nº 33/2023, de 15/08/2023, publicado no Diário Oficial da União em 16/08/2023 e suas retificações, Seção 3.
RESULTADO FINAL:
UNIDADE: COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS (CODAI)
ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA
TIPO DA VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)
VAGA(S): 01
Lista - Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A)
Lista - Cota Pessoas Pretas e Pardas(PPP) - Lei 12.990/2014

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A)
Lista - Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

GABRIEL RIVAS DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve divulgar os resultados do Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo
relacionados:

. INSTITUTO DE ZOOTECNIA

. DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO ANIMAL

. Edital nº 56 de 27 de JULHO de 2023, DOU de 28/07/2023, Seção 3, pág. 75-79

. Processo nº 23083.004774/2023-37

. ad referendum

. Classe: Professor Adjunto

. Área: APICULTURA

. CLAS. C A N D I DAT O N OT A

. 1º GUARACI DURAN CORDEIRO 319,74

. INSTITUTO DE ZOOTECNIA

. DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO ANIMAL

. Edital nº 56 de 27 de JULHO de 2023, DOU de 28/07/2023, Seção 3, pág. 75-79

. Processo nº 23083.004779/2023-60

. ad referendum

. Classe: Professor Adjunto

. Área: PISCICULTURA

. CLAS. C A N D I DAT O N OT A

. 1º CRISTIELLE NUNES SOUTO 291,005

. 2º MARIANA ROZA DE ABREU 277,110

CESAR AUGUSTO DA ROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2022/0001. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC e Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial - EMBRAPII.
Objeto: formalizar o apoio ao projeto de Basic Funding "PROSHOCK: Melhoria das
propriedades mecânicas de materiais por meio de laser shock peening". Data de
Assinatura: 15/09/2023. Processo UFSC: 23080.036277/2021-66. Entidades. Assinam:
Francisco Saboya Albuquerque Neto e Marcelo Fabrício Prim, pela EMBRAPII; e Joana Celia
dos Passos, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CTTPI 009/2023. Contrato de cotitularidade para estabelecimento dos direitos e
obrigações sobre a propriedade intelectual, no Brasil e Exterior, do depósito do Pedido de
Registro do Programa de Computador intitulado "Tabuleiro Digital do Método Líquen", firmado
entre a Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, CNPJ 95.591.764/0001-05, representada
pelo seu Reitor, Luciano Schuch, e a Universidade Federal do Paraná - UFPR, CNPJ
75.095.679/0001-49, representada pelo seu Reitor, Ricardo Marcelo Fonseca. Assinatura:
29/12/2023. Vigência: durante o período de proteção da tecnologia. Processo administrativo
Nº 23081.131256/2023-13.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 208/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/12/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para Execução e
adaptação de calçadas acessíveis no Campus de Cachoeira do Sul/UFSM Total de Itens
Licitados: 00010 Novo Edital: 12/01/2024 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS. Entrega das Propostas: a
partir de 12/01/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/01/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS SEGALLA
Pró Reitor de Administração

(SIDEC - 11/01/2024) 153164-15238-2024NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-01-12T00:26:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial